

ESTADO DA BAHIA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO DE 2019 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO DE 2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art.53, § 1º, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			ATÉ O BIMESTRE / 2019	
			RECEITAS REALIZADAS	
			(a)	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>			41.510.045.195,00	35.520.167.575,18
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria			24.509.960.861,00	21.343.464.377,54
ICMS			19.799.336.000,00	17.197.822.993,56
IPVA			1.139.200.000,00	1.145.674.894,29
ITCD			74.400.000,00	89.686.963,09
IRRF			2.112.000.000,00	1.779.669.246,01
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria			1.385.024.861,00	1.130.610.280,59
Contribuições			2.889.695.240,00	2.363.729.550,46
Receita Patrimonial			461.049.391,00	321.481.312,59
Aplicações Financeiras (II)			281.679.280,00	176.601.915,46
Outras Receitas Patrimoniais			179.370.111,00	144.879.397,13
Transferências Correntes			12.624.929.306,00	10.642.416.676,94
Cota-Parte do FPE			7.032.800.000,00	5.876.843.041,17
Transferências da LC 87/1996			43.484.800,00	-
Transferências da LC 61/1989			205.700.000,00	163.326.774,60
Transferências do FUNDEB			3.063.385.000,00	2.685.543.363,21
Outras Transferências Correntes			2.279.559.506,00	1.916.703.497,96
Demais Receitas Correntes			1.024.410.397,00	849.075.657,65
Outras Receitas Financeiras (III)			61.605.405,00	38.826.042,04
Receitas Correntes Restantes			962.804.992,00	810.249.615,61
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>			41.166.760.510,00	35.304.739.617,68
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>			2.445.925.155,00	895.304.703,20
Operações de Crédito (VI)			1.328.143.452,00	654.728.863,98
Amortização de Empréstimos (VII)			166.297.036,00	101.599.835,92
Alienação de Bens			20.000.000,00	12.600.289,56
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)			-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)			-	-
Outras Aliações de Bens			20.000.000,00	12.600.289,56
Transferências de Capital			931.484.667,00	126.375.713,74
Convênios			883.520.129,00	103.509.800,98
Outras Transferências de Capital			47.964.538,00	22.865.912,76
Outras Receitas de Capital			-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)			-	-
Outras Receitas de Capital Primárias			-	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>			951.484.667,00	138.976.003,30
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>			42.118.245.177,00	35.443.715.620,98

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
					PAGOS (b)	LIQUIDADOS	
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	40.022.848.215,15	33.374.455.200,38	32.645.040.272,95	32.172.141.509,14	299.229.957,65	395.443.592,59	395.061.864,26
Pessoal e Encargos Sociais	21.312.355.126,64	17.679.394.067,58	17.410.186.181,73	17.095.225.118,96	191.362.215,53	102.604,70	102.604,70
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	719.621.000,00	682.913.510,67	682.913.510,67	682.913.510,67	-	110.739.697,66	110.739.697,66
Outras Despesas Correntes	17.990.872.088,51	15.012.147.622,13	14.551.940.580,55	14.394.002.879,51	107.867.742,12	284.601.290,23	284.219.561,90
Transferências Constitucionais e Legais	6.316.500.000,00	5.546.364.477,09	5.546.364.477,09	5.546.364.477,09	12.165.262,26	-	-
Demais Despesas Correntes	11.674.372.088,51	9.465.783.145,04	9.005.576.103,46	8.847.638.402,42	95.702.479,86	284.601.290,23	284.219.561,90
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	39.303.227.215,15	32.691.541.689,71	31.962.126.762,28	31.489.227.998,47	299.229.957,65	284.703.894,93	284.322.166,60
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	5.707.106.090,84	2.945.921.782,66	2.734.679.037,44	2.679.122.762,27	41.749.548,75	140.232.019,82	136.515.648,69
Investimentos	4.184.292.082,84	1.716.384.572,88	1.513.962.897,61	1.483.253.193,07	37.055.092,72	140.232.019,82	136.515.648,69
Inversões Financeiras	727.640.291,00	460.506.154,70	451.685.084,75	426.838.514,12	4.694.456,03	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	258.400.036,00	91.428.581,78	91.428.581,78	81.971.149,64	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	469.240.255,00	369.077.572,92	360.256.502,97	344.867.364,48	4.694.456,03	-	-
Amortização da Dívida (XX)	795.173.717,00	769.031.055,08	769.031.055,08	769.031.055,08	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	4.653.532.337,84	2.085.462.145,80	1.874.219.400,58	1.828.120.557,55	41.749.548,75	140.232.019,82	136.515.648,69
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	43.956.759.552,99	34.777.003.835,51	33.336.346.162,86	33.317.348.556,02	340.979.506,40	424.935.914,75	420.837.815,29

**RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]** 1.364.549.743,27

**META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE**  
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência **(685.801.000,00)**

**Até o Bimestre/ <Exercício>**

**VALOR INCORRIDO**  
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) 215.427.957,50  
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) 793.653.208,33

**RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV - XXVI))** 786.324.492,44

**META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE**  
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência **(1.476.710.000,00)**

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA		
	SALDO		EM 31/OUTUBRO/2019 (b)
	EM 31/DEZEMBRO/2018 (a)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		24.957.360.551,41	26.171.892.103,35
DEDUÇÕES (XXIX)		4.463.778.665,34	5.440.774.132,25
Disponibilidade de Caixa		3.786.743.020,56	4.658.326.876,21
Disponibilidade de Caixa Bruta		4.170.532.828,01	4.892.119.581,46
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		383.789.807,45	33.792.705,25
Demais Haveres Financeiros		677.035.644,78	782.447.256,04
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXXI)		20.493.581.886,07	20.731.117.971,10
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>(237.536.085,03)</b>	

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/ 2019	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		349.997.102,20
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		521.156.923,38
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		(1.204.914,89)
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		472.057.039,53
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		-
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>		<b>(539.638.218,27)</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)** 38.587.032,56

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	